
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gadoni.  Responsabile Procedimento: USAI GUIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Via Santa Maria 01 – C.A.P. 08030– tel. 0784-627027  – C.F. – P.I.  00160510913 – e-mail info@comune.gadoni.nu.it 

 
 

Determinazione n. 123 del 21/03/2024 
 
 
OGGETTO: Tutela legale del Comune di Gadoni. Conferimento incarico a legale su invito a concludere 
una convenzione di negoziazione assistita da avvocati.  
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventuno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 20 e 34 del 28.04.2000 e 
15.09.2000 e ss. mm. ii.;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale n. 13 del 31.03.2011; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 
22 del 25.07.2017; 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10.02.2024 avente ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024-2026 -DISCUSSIONE E CONSEGUENTE 
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 10.02.2024 di “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011)”; 
 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n.06 del 18.10.2021 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica all’ Avv.to Francesco Mario Peddio; 

Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento PEDDIO FRANCESCO MARIO; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse;  
 
Premesso che con nota registrata a nostro protocollo con il n. 915 del 27.02.u.s., l’avvocato OMISSISS in 
nome e per conto della Sig. OMISSISS, legale rappresentante della ditta OMISSISS, invita il Comune di 
Gadoni, in persona del suo legale rappresentante, a stipulare una convenzione di negoziazione assistita di 
cui agli art. 2 e 3 del D. L. 132/2014;  
 

 

COMUNE DI GADONI 
Provincia Nuoro 

mailto:info@comune.gadoni.nu.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gadoni.  Responsabile Procedimento: USAI GUIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 2, comma 1, del D.L. n. 132/2014 il quale recita “La convenzione di negoziazione assistita 
da avvocati è un accordo mediante il quale le parti convengono di cooperare in buona fede e con lealtà per 
risolvere in via amichevole la controversia tramite l'assistenza di avvocati iscritti all'albo anche ai sensi 
dell'articolo 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2001, n. 96”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 09.03.2024 avente ad oggetto: “Tutela legale 
del Comune di Gadoni- Conferimento incarico Avvocato. Direttive”; 
 
Dato atto che il Comune di Gadoni intende tentare la risoluzione in via stragiudiziale della controversia; 
 
Considerato che è doveroso ed urgente conferire apposito incarico legale ad un avvocato, non disponendo 
il Comune di un ufficio legale; 
 
Visti: 
 l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si applicano 

ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano 
opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

 l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del 
codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali 
concernenti: 

“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31:  

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione 
europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di 
uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da 

notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici 
poteri (…)”; 

 
Per i motivi sopra esposti, si procedeva a richiedere all’Avv. Antonio Gaia del foro di Cagliari di formulare la 
propria offerta economica per l’incarico di che trattasi; 
 
Richiamata la nota registrata al protocollo del nostro ente al n. 1349 del 21.03.2024 con la quale il suddetto 
professionista si rendeva disponibile a svolgere l’incarico per l’importo di € 3.842,80 comprensivo di cassa, 
coerente con le nostre disponibilità di bilancio. 
 
Tenuto conto che il legale Avv. Antonio Gaia, possiede le competenze necessarie allo svolgimento 
dell’incarico, comprovate dal curriculum agli atti, e nei confronti del medesimo non sussistono motivi 
ostativi al conferimento dell'incarico, non essendovi cause di incompatibilità con il Comune di Gadoni; 
 
Dato atto che si è proceduto alla richiesta del codice CIG ma che allo stato attuale risulta in lavorazione; 
 
Rilevato che il CIG verrà indicato nei successivi atti non appena reso disponibile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gadoni.  Responsabile Procedimento: USAI GUIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che si è proceduto alla richiesta di regolarità contributiva per la quale i termini tecnici di 
rilascio potrebbero attestarsi intorno ai trenta giorni;  
 
Rilevato che è presente un termine entro il quale si deve dare atto di voler tentare la negoziazione, si 
procede ad affidamento nelle more del ricevimento della regolarità contributiva; 
 
Atteso che per il conferimento dell'incarico in argomento è stata predisposta convenzione di incarico che 
sarà oggetto di firma del legale e del Responsabile dell’ufficio Tecnico; 
 
Ritenuto:  
 di dover procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 
  di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 3.842,80;  
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:  
 
Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l'incarico in oggetto al 
legale Avv. Antonio Gaia del foro di Cagliari; 
 
Di approvare lo schema di convenzione d'incarico che verrà firmato tra le parti; 
 
Di impegnare la somma di € 3.842,80 in favore dell’avv. Antonio Gaia, per l’incarico di che trattasi;  
 
Di imputare la somma di € 3.842,80 sul capitolo 850.4.1 del bilancio di previsione 2024/2026, in conto 
competenza esercizio 2024; 
 
Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
 
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
                                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      firmato digitalmente   Avv.to Francesco Mario Peddio 
 
 

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gadoni.  Responsabile Procedimento: USAI GUIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Riferimenti contabili: 

 

Responsabile d’Area 
Determina Settore Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Importo 

Impegno 

 
Disponibile 

 
Avv. Francesco Mario 

Peddio 
Area 

Tecnica 2024 164 01021 850 4 1 3.842,80 5.000,00 

 
 
 

  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  al  

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

                                                        
 
  N° Reg. /2024 

                                                                                  
 

 
 


